Postea <sup>sem</sup> Isletary

nota circa moderantiam  
cibi et potus

ait nihil pulchrius suauiusque in homine quam illud summere  
quod delectat: imitatus Romulum uini parassimum qui  
cum in conuiuio parum biberet. ei amici dicerent o Romule  
Si omnes sic biberent uilius esset uinum. Imo inquit ca-  
rius. si quantum & quale quis uellet biberet. Aiunt  
denique eundem Henricum facetum. sed eterna comen-  
datione dignum dixisse uerbum. Cum enim in ualle  
Granate ubi intesi sunt calores in eius exercitu uinum defu-  
ceret. querela ad eum delata. satis inquit a nobis prouisum  
est de optimis aquis ne homines sciant. Simile Augusti  
dixisse legimus: Rursus Henricus post bellica ex-  
ercitia armoniis ac concentibus musicalibus admodum  
delectatur. uenationi plurimum deditus. cuius exercitio  
& pro eius incolumitate ac sue rei publice utilitate utina  
parcus insudaret. Nam ut ait ethicus id unumquemque  
debet maxime quod est cuiusque maxime. non enim ad  
siluas aut percurandas aut incolendas. sed urbes uisendas  
atque regendas Princeps assumitur. quia ut de Esau Po-  
licratus ait ad res politicas uix conuersabilis esse potest  
actu: qui siluestris est in collatu. Fateor non semper ue-  
natio in culpa est. Plerumque enim otii inertiam fugiunt  
qui laboribus membra assuescunt. quare ipsa uenatio ex  
persona loco & tempore pensanda est. illa profecto in  
Rege laudanda atque lustranda est uenatio. non que aprum  
calidoneum ut meleager aut apum taurum ut Cambises  
aut ceruas ut Euripides uenabulo percutit. sed que ut  
alter Augustus uastatores & hominum oppressores uena-  
tur atque insequitur. Refert enim Polibius Traianum  
Augustum dicere solitum illam congruam principibus  
uenationem non bestiis aut feras certamen sed hominibus  
terrorem indicere nec cum innocuis animantibus dimi-  
care sed cum nocentibus & scelestis hominibus colligere  
illa enim siluas ornant. hii regna & urbes depopulant

Illa fruges uastant. hii uitam moresq; hominũ dissoluũt  
preclare igitur Themistodem dixisse Policratus ait a fre-  
quentibus uenationibus & leuioribus ludis Principes  
fore arcendos. ne res publica ludere uideatur detrimen-  
tumq; relicta grauitate patiatur.

**C**apitulum . xxx . de hiiis que acciderunt in  
ecclesia tempore huius Henrici & de Romanis  
Pontificibus qui eo regnante preſuerunt / presertim  
de Calixto . Pio ac Paulo . ii . & de eorũ laudibus  
preclarisq; gestis & de opusculis auctoris hanc his-  
toriam compilantis sub eisdem Pontificibus &  
eorum iussu editis . Tandẽ agitur de Frederico  
iii . imperatore & de duplici eius aduentu ad  
urbem Romanam .

**P**OSTREMO adducenda sunt breui stilo : que  
huius Henrici . iiii . Regis Castellę & legionis  
temporibus in ecclesia dei & in imperio acciderunt &  
de Romanis Pontificibus . qui tunc ecclesię Romanę  
preſuerunt . Eiusdem igitur Henrici tempore obiit Ni-  
colaus Papa . v . & successit Calixtus . iii . natione Hispa-  
nus de regno Valentię . Hic Pontifex genere nobilis de  
domo dicta de Boria . doctissimus iurista fuit feruidus  
admodum in expeditione contra Turcum & plurima  
compleuisset si dies non defecissent : Sedit autem quatuor  
fere annis : eo itaq; in bona senectute uita functo / assup-  
tus est Pius . ii . die . xxx . mensis augusti anno domini  
M . cccc . lviii . hic Pontifex natione Senensis natus in  
oppido Corsignano . Quod paulo post idem Pontifex  
cuius titulo iustrauit & Pientiam a Pio nomine suo  
appellari iussit . ubi ecclesiam cathedralem erexit : con-  
struxit atq; dotauit : palaciumq; insigne atq; superbum

edificauit : Fuit hic Pontifex orator disertissimus & in  
aula Alberti demũ Frederici . iii . imperatoris moderni nu-  
tritus atq; acceptus : tandem Cardinalis effectus est &  
parum post ad summum Pontificatum assumptus : huic  
Pontifici Henrici Castellę regis predicti iussu & regnoꝝ  
suorum nomine : Ego ipse tunc Episcopus Oueten purã  
debitam ac solitam reuerentiam & obedientiam preſtitit :  
Hic Pontifex dum esset in Papatu inter ingentem nego-  
riorum molem studio aliqua orula uaccabat : historiãq;  
refertissimam & aliqua opuscula preclare ingentiq; ele-  
gantia descripsit : eaq; mihi suo referendario anteq; edita  
foret comunicare dignatus est : Rursus fuit Pontifex ipse  
gelatissimus belli & expeditionis contra perfidos Turcos  
& aduersus eorundem impietatem generalẽ & famosam  
indixit cruciatam & passagium cui se debilem uiribus  
sed animo fortem personaliter exhibuit : Verum peccatis  
cristiani populi sed & ignauia atq; dissidia infeliciter res  
acte sunt : Nam cum apud Anthonam urbẽ maritimã  
transfretandi animo moram traheret . expectans adue-  
tum quorundam Principum & magnatũ qui personaliter  
uenire aut preſidia ferre polliciti erant : conspiciens nullã  
superesse spem de illorum aduentu atq; succursu : Con-  
sternatus animo & agrauato morbo corporali / ex huius-  
modi mestis animi accidentibus : tandem ut deo placuit  
spiritum exalauit : me tunc in eadem ciuitate manente &  
ad transfretandum cum eodem Pontifice parato : Obiit  
aut . xiiii . die augusti anno Cristi incarnationis . M .  
cccc . lxxiii . preſuit annis . vi . Illico itaq; domini Cardi-  
nales cum tota curia Romam se cõferunt super electione  
futuri Pontificis : qui conclaue ingredientes . Sic dispo-  
nente diuina clementia unanimiter & concorditer per uia  
spiritus sancti elegerunt Sanctissimũ . D.N . dominum  
Paulum secundum natione Venetum . qui nunc feliciter